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Ember legyen a talpán, aki az ország más, dombosabb-he-
gyesebb tájairól érkezve, a tökéletesen sík bugaci pusztá-
ban, a tanyák zegzugai között, a gyakran azonos elnevezé-
sek és egymást derékszögben keresztezõ utak, vagy a
homokra nagy fáradtsággal telepített erdõk nyiladékainak
labirintusában eligazodik! 

Odaérkezésemkor egy, a végtelen rónaságból éppen csak
kiemelkedõ, akácos erdõssávval takart apró homokdombot
kutattak a horizontot böngészõ szemeim, mely hosszú év-
századok történelmi kérdéseire adta meg az utóbbi néhány
évben, az egyébként országos hírt is keltõ, végleges választ. 

A történészek már jó ideje gyanakodtak, hogy a kiskun-
sági Homokhátság szívében valaha virágzó középkori élet,
sokszínû gazdagság és mindezeket keretezõ fejlett telepü-
léshálózat lehetett. Valami egészen más világ, mint ami a
mostani szemünk elé tárul, vagy ami, ha Bugac kerül szó-
ba, a lelki szemeink elõtt megjelenik. Csak a hazai írott for-
rások hiányában ezt bizonyítani nem lehetett.

A középkori nyugat-európai források pedig
már akkor is nehezen birkóztak meg az-
zal a ténnyel, hogy a végtelen
sztyeppvidékekrõl érkezõ, tel-
jesen tájidegen kultúrát hor-
dozó lovas-nomád magyarok,
hogyan építhették ki, alig 100-
150 évvel a megkeresztelkedé-
sük után, Közép-Európa vezetõ nagy-
hatalmává a Magyar Királyságot. 

Az alföldi tájat e középkori források földalatti há-
zakban szûkölködõ, szinte putrikban lakó, alacsony gazda-
sági és kulturális fejlettségû, pásztorkodó-állattartó vad vi-
dékeknek tûntették fel, megjegyzem többségében anélkül,
hogy valaha is jártak volna e tájon.

A Bugac melletti Felsõmonostor homokdombja (Monos-
tordomb) azonban nem illik ebbe, az egyébként valljuk be
általunk is átvett, korai középkori magyar alföldi képbe. Sõt,
annyira nem, hogy a Pétermonostora nevezetû település
mélyben rejtõzõ nyomainak régészeti feltárása teljességgel
átírta a történelem könyveink erre vonatkozó oldalait.

Az ásatás során egészen elképesztõ méretû (21 méter
hosszúságú, 13 méter szélességû), díszes kõfaragványok-
ban, faragott járólapokban, cizellált templomi berendezé-
sekben gazdag, három hajós, elõcsarnokos, két tornyos ba-
zilika alapjai kerültek elõ, melyet ráadásul egy monostor,
vagyis szerzetesi rendház is kiegészített. 

Az egyházi épületkomplexum csak a középpontját jelen-
tette a halastavakkal, gyümölcsösökkel körülvett, az élettõl

lüktetõ, fontos kereskedelmi, hadi keresztutak metszéspont-
jában fekvõ településnek. A kereszteshadjáratok idején a
Szentföldig húzódó felvonulási útvonalon jelentõs pihenõ,
pénzváltó és szakrális megállóhely volt. 

Az 1130-1150 között épült nemzetségi egyházas hely a
Becse-Gergely nemzetség birtokában volt.  A nemzetségi
bazilika végsõ formáját, többszöri bõvítések, átépítések so-
rán a 13. században nyerte el. A gazdagságát jól jellemzi,
hogy a belsõ terek jó részét gerecsei vörösmárvány (az Al-
föld közepén!) burkolat borította, s a közeli nagy sírszámú
temetõ pedig a jelentõs létszámú kiszolgáló személyzetre
utal. A kapcsolódó – vagy bencés, vagy ágostoni – emele-
tes, zárt kerengõt is tartalmazó kolostorépület, több mint
egy méter vastag, vakolt, réti mészkõ kváderkövekbõl épült.

A 2011 és 2013 között zajlott ásatások során több mint
300 aranyozott dísztárgy került elõ, köztük több nagy érté-

kû kegytárgy, mint pl. egy zománcozott, aranyo-
zott Szent Péter ereklyetartó.

De, hogy milyen a magyar történel-
mi rögvalóság, azt az 1241/1242-es
tatárjárás jelzi, melynek az egész
országra kiterjedõ borzalmas em-
beri, és anyagi pusztításaival (kb.
4-500.000 a halottak száma, de
vannak 1 milliós veszteséglisták
is!) meglehetõsen keveset foglal-

kozik a hazai köztudat. 
Pedig a jelenkor sem mentes ennek

szörnyû hatásai alól! Hiszen az Alföld ere-
deti, sûrûn aprófalvas településszerkezete, köztük pl. a
Homokhátság gazdag kulturális, szellemi és gazdasági köz-
pontja, Pétermonostor is, szinte teljes egészében és vissza-
fordíthatatlanul elpusztult. 

Bugac mai neve, amely a bikatartásra utaló kipcsák-tö-
rök elnevezés, már a tatárjárás emberveszteségét pótlandó,
betelepített kunok emlékét õrzi, s nekünk már az általuk
kialakított pusztai nagyállattartó világ, s nem az eredeti hon-
foglaló õseink által létrehozott Pétermonostora az igazán
magyar ízû alföldi vidék. 

Furcsa dolog ez. Kicsit olyan, mint a Thaly Kálmán által
a 19. század végén írt (hamisított?) valódi kurucdalok, me-
lyeket az iskolában tanultunk. De hála a régészek kitartó és
sikeres munkájának, a történelmi tények megkerülhetetle-
nek és kézzel foghatók, jó részük még most is Bugac már
nem is olyan sívó homokjában várja a napvilágra kerülést.

Nagy László
Fotók: Mõcsényi Miklós (panorámakép), Nagy László 
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Átfogó országfásítási terv készül
Ötvenmillió facsemetét is elültethetnek

az erdõk megújításáért
Õsszel folytatódik az állami erdõkben az
idei faültetési program, a tavaszi és õszi
szezonban így akár csaknem ötvenmillió
csemetével gyarapodhat az állomány. Az
évtizedek óta tartó programoknak hála,
Magyarországon folyamatosan nõ az er-
dõterületek aránya. Az Agrárminisztérium
szerint ahhoz, hogy a klímaváltozásra
megfelelõen reagáljanak az ország erdé-
szetei, hosszú távon jelentõs modernizá-
cióra és kapacitásbõvítésre van szükség
a csemetekertekben. Mintegy 22 millió
facsemetét ültettek el az állami erdõgaz-
daságok február–március fordulójától
április elejéig, a facsemeték kilomboso-
dásáig, legközelebb pedig idén õsszel, a
lombhullás idején kezdõdik az új erdõsí-
tési szezon, amikor várhatóan a tavaszi-
nál is több csemetét ültetnek el. A mi-
nisztérium arra is felhívta a figyelmet,
hogy az állami erdészetek mellett továb-
bi több millió facsemetét ültettek el a ma-

gán-erdõgazdálkodók is. Az Agrárminisz-
tériumban jelenleg készül az átfogó or-
szágfásítási program tervezete, aminek
célja, hogy tovább növelje az ország fá-
val borított területét.

Forrás: Magyar Nemzet
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/atfogo_orszagos_fasitasi_terv



Tóth Jánost nevezték ki a FAGOSZ
fõtitkárává

Felmentését kérte Mõcsényi Miklós
Mõcsényi Miklós (67) felmentését kérte
2019. március végével a fõtitkári teen-
dõk ellátása alól, melyet az elnökség
március 26-i ülésén elfogadott, és az el-
nök – mint munkaadó – ennek megfe-
lelõen aláírta a felmentõ levelet. Mõcsé-
nyi Miklós javaslatára az elnökség
elfogadta, az elnök pedig ennek megfe-
lelõen aláírta a határozatlan idejû mun-
kaszerzõdést Tóth Jánossal, az eddigi
szakmai titkárral, hogy 2019. április 1-tõl
a FAGOSZ fõtitkára legyen. Ugyanakkor

az elnökség, így egyben az elnök jóvá-
hagyásával Tóth János fõtitkár részidõs
nyugdíjas szaktanácsadóként alkalmaz-
za 2019. április 1-tõl Mõcsényi Miklóst,
határozatlan idõre. Elsõdleges feladata a
FATÁJ szaklap gondozása és szükség
szerinti egyéb feladatok ellátása.

Forrás: FAGOSZ
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/fagosz_fotitkar_toth_janos



Új vezetõ a Pilisi Parkerdõnél 
Reinitz Gábor a vezérigazgató

Dr. Nagy István agrárminiszter 2019. már-
cius 19-tõl Reinitz Gábort nevezte ki a Pi-
lisi Parkerdõ Zrt. vezérigazgatójává. Szak-
mai pályáját a Pilisi Parkerdõ Visegrádi
Erdészeténél 1997-ben mûszaki vezetõ-
ként kezdte, 2005-tõl mûszaki igazgatási
fõmérnök, 2017-tõl vezérigazgató-helyet-
tes volt. A Pilisi Parkerdõ Zrt. korábbi ve-
zérigazgatóját, Zambó Pétert idén febru-
árban az Agárminisztérium Földügyekért
Felelõs Államtitkárság felelõs államtitká-
rává nevezte ki Áder János köztársasági
elnök.

Forrás: Pilisi Parkerdõ Zrt.
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szakmai/

pilisi_parkerdo_elen_uj_vezerigazgato

Kedves Olvasónk!
• Ha fontos számodra az Erdészeti Lapok megjelenése;
• ha fontos a Vándorgyûlés, az erdészbarátság;
• ha fontos az erdõkért végzett szakmai munka és még számos

kiemelt ügy az érdekeink képviseletében,

akkor kérjük, adód 1%-ának 
felajánlásával támogasd Egyesületünket!

A fel nem ajánlott 1% számunkra 
egy elvesztett lehetõség.

Reméljük, támogatásra méltónak találod a munkánkat!

Felajánlásodat, támogatásodat hálásan köszönjük!

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411



ANDREAS STIHL KFT.  
2051 Biatorbágy-Budapark, Paul Hartmann u. 4.
Telefon: (+36-23) 418-054
Akciós termékek: stihlnemzedekek.hu 
Általános információk: stihl.hu

A STIHL benzines motorfűrészei a kertápolás nagy teljesítményű és megbízható segédeszközei.  
Kiválóan alkalmasak tűzifa daraboláshoz, kisebb fák kivágásához és fa építőanyagok feldolgozásához.  
Egyszerűen kezelhetők és kialakításuknak köszönhetően erőkímélő munkát tesznek lehetővé.
A STIHL MS 251 benzines motorfűrész tökéletes választás a ház körüli munkákhoz. Könnyű szerkezetű,  
strapabíró és környezetkímélő, ráadásul most kiemelten kedvezményes áron kínáljuk.

Az akció 2019 április 1. és május 31. között  
vagy a készlet erejéig érvényes!

a részletekben
Csúcstechnika

STIHL. És kész.

STIHL MS 251 
motorfűrész 

141 900 Ft helyett 

129 900 Ft
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